³ Charles VII

⁴ See above, sect. 9

⁵ Psalms, 79, 14

[131] Agite igitur! Consulite in medium, proceres! Nolite matrem vestram¹ ecclesiam desertam relinquere. Cogitate quo pacto Turcorum rabiem elidatis, Non erit hoc difficile, si concordēs estis. Ecce divino nutu et ad nostrum tutamentum lites Italiae compositae sunt. Facile jam summus² apostolicae sedis praesul ac praestantissimus ille rex Aragonum cum Venetis, Genuensibus et aliis Italiae populis ac principibus adversus Turcos classem maritimam apparabunt. {44r} Quod si vos terrestrem exercitum armaveritis, terra simul ac mari uno tempore superbissimus hostis invasus, adiutore altissimo, nostris ex finibus propulsabitur. Haec sunt, quae pro nostra commissione secundo et ultimo loco de mente Caesaris dicenda fuerunt

[132] Vos igitur, quibus curae³ est orthodoxa religio nostra, quique bonum commune Christianae plebis exoptatis, operam dabit, ne hoc concilium, ex quo spes omnium Christianorum pendet⁴, absque salubri conclusione dissipetur, neve tantus et tam altus princeps, quantus⁵ est Burgundiae dux, de remotissimis regionibus vocatu Caesaris ad vestros lares frustra venerit⁶, sed et ipse potius ad propria laetus jucundusque redeat, et omnes, qui spem habent in vobis, sui voti compotes fiant.”

[133] Hanc orationem cum verbis latinis pronuntiasset Aeneas, factumque esset mirum silentium, assurgens Ulricus episcopus Gurcensis, eandem in sermonem Theutonicum convertit, ne quis ex circumstantibus mentem Caesaris ignoraret. Post eum cardinalis sancti Petri, quoniam fuerat et ipse nonnumquam apud Constantinopolim Graeciamque paene omnem lustraverat, multa de situ amissae urbis, de moribus gentium, de potentia Turcorum, de modo gerendi belli graviter et copiose disseruit. Et quamvis Graecos digna supplicia passos asseruerit, qui Romanam ecclesiam sequi nolissent unionemque simulatam cum fraude fecissent, Christianos tamen magnopere adhortatus est, ut injuriam salvatoris ulciscerentur.

¹ nostram U

² summamus U

³ cura U

⁴ pendent K, U; pudeat W

⁵ quantum K

⁶ veniret U

[131] So, act now, Nobles, consult together. Do not abandon the Church, your mother. Think on how to overcome the rabid Turks. It will not be difficult, if only you are in agreement. The Italian conflicts have been settled, by divine will and for our safety. It will now be easy for the Supreme Pontiff and the excellent King of Aragon together with the Venetians, the Genoese and the other peoples and princes of Italy to prepare a fleet against the Turk. If you, on your part, mobilize a land army, our arrogant enemy can be attacked both on land and at sea, and with the help of the Most High he will be thrown out of our lands.